
　
「
舞
姫
」
な
ど
の
作
品
で
知
ら

れ
る
明
治
の
文
豪
、
森
鷗
外
。
日

清
戦
争
従
軍
記
者
で
あ
っ
た
子
規

は
中
国
の
戦
地
で
鷗
外
と
出
会

い
、
帰
国
後
も
交
流
を
続
け
ま
し

た
。
今
回
の
特
別
企
画
展
で
は
、

現
存
す
る
資
料
か
ら
二
人
の
知
ら

れ
ざ
る
交
流
を
紹
介
し
ま
す
。

【
日
時
】
７
月
30
日

（土）
～
８
月
28

日
（日）
【
会
場
】
３
階
特
別
展
示
室

【
内
容
】
森
鷗
外
の
子
規
あ
て
書

簡
、
森
鷗
外
筆
「
護
持
院
原
の
敵

討
」
原
稿
な
ど

【
料
金
】
個
人
４
０
０
円
（
高
校

生
以
下
無
料
）

お問い合わせは、坂の上の雲ミュージアム☎915-2601・　 915-3600へ

お問い合わせは、高齢福祉課☎948-6941・　 934-1763へ

【
日
時
】
７
月
31
日

（日）
１４
時
～
15

時
30
分

【
会
場
】
１
階
視
聴
覚
室

【
内
容
】
森
鷗
外
記
念
会
会
長
・

山
崎
一か

ず

穎ひ
で

さ
ん
に
よ
る
講
演

【
料
金
】
無
料

　
「
句
め
く
り
カ
レ
ン
ダ
ー
」
は

３
６
５
日
子
規
の
句
に
出
会
え
る

人
気
商
品
（
館
内
販
売
中
）。
５

月
か
ら
毎
月
カ
レ
ン
ダ
ー
の
句
を

展
示
し
、
皆
さ
ん
に
好
き
な
作
品

を
選
ん
で
も
ら
う
人
気
投
票
を
１

階
エ
ン
ト
ラ
ン
ス
で
行
っ
て
い
ま

す
。
ぜ
ひ
、
お
気
に
入
り
の
句
に

一
票
を
入
れ
て
み
ま
せ
ん
か
。

【
５
月
の
人
気
１
位
】

二
人
し
て
牡
丹
の
鉢
を
移
し
け
り

　

お
問
い
合
わ
せ
は
、

（教）
子
規
記

念
博
物
館
☎
931
５
５
６
６
・　

934

３
４
１
６
へ

一人当たりの年間保険料
（10円未満切り捨て）
最高限度額50万円

均等割額 所得割額
41,227円 賦課のもととなる所得金額× 所得割率7.84%

A.所得の低い人 B.被扶養者であった人

世帯（被保険者と世帯主）の所得水準 軽減割合 軽減後の額
基礎控除額（３３万円）を超えない世帯で被保険者全員の各種所得がな
い世帯（年金収入は控除額80万円） 9割軽減 4,122円

基礎控除額を超えない世帯 8.5割軽減 6,184円
「基礎控除額＋245,000円×世帯の被保険者数（世帯主である被保険
者は除く）」を超えない世帯 5割軽減 20,613円

「基礎控除額＋35万×世帯の被保険者数」を超えない世帯 2割軽減 32,981円

申し出により変更できます

楽
し
み
に
し
て
た
小
説
の
舞
台「
松
山
」

　

観
光
の
目
玉
ス
ポ
ッ
ト
と
し
て

５
年
目
を
迎
え
た
坂
の
上
の
雲

ミ
ュ
ー
ジ
ア
ム
の
来
館
者
が
、
６

月
17
日
に
70
万
人
を
突
破
し
ま
し

た
。
記
念
す
べ
き
70
万
人
目
は
旅

行
で
兵
庫
県
か
ら
訪
れ
た
古
川
節

子
さ
ん
。

　

野
志
市
長
ら
か
ら
認
定
証
や
記

念
品
を
受
け
取
る
と
、
笑
顔
で
喜

び
を
表
現
し
て
い
ま
し
た
。

古
川 

節
子
さ
ん

　

 
（
兵
庫
県
伊
丹
市
）

森鷗外（森鷗外記念館所蔵）

来館70万人目となった古川さん（左から2人目）

　後期高齢者医療制度加入
の前日に会社の健康保険な
どの被用者保険の被扶養者
であった人の保険料は、４，
１２０円（均等割額９割軽
減・所得割額なし）となり
ます。
※国民健康保険（国民健康
保険組合を含む）加入者は
適用されません

①均等割額 = 下表のとおり。なお世帯主が被保険者でなくても軽減判定の対象となります

②所得割額＝賦課のもととなる所得金額が 58 万円以下の人は、5 割軽減

被保険者一人一人が納める保険料の納付方法は、年金天引きの「特別徴収」、納付書などで納める「普通徴収」の２つ。
特別徴収の人も、申請により普通徴収に変更できます。

※ 65 歳以上の公的年金受給者は、年金所得の範囲内で最大 15 万円を控除し判定します ▼譲渡所得の特別控除や専従者控
除は軽減判定に適用されません

年金額が年額
18万円未満

介護保険料との合算額が、
年金額の２分の１を超える

はい

はいいいえ

いいえ

普
通
徴
収

特
別
徴
収

納め方

納め方

　７月中旬に送付する
納付書で、期日内に指
定された金融機関で納
めます。申し出により、
口座振替できます。

平成２３年度の納期限

※納期限は月末（12月は25日）ですが、指定金融機関などの休業日に当たると翌営業日になります

　年６回の年金支給の
際に、保険料があらか
じめ天引きされます。

第１期 8/  1（月） 第４期 10/31（月） 第７期 1/31（火）

第２期 8/31（水） 第５期 11/30（水） 第８期 2/29（水）

第３期 9/30（金） 第６期 12/26（月） 第９期 4/  2（月）

仮徴収 本徴収
4月 6月 8月 10月 12月 2月

前年所得の確定（７月）まで
は仮算定とした保険料額（原
則２月の天引き額と同額）

前年所得の確定後、年間保
険料額から仮徴収分を引き三
期に分けた額

（3） 広報まつやま2011（平成23）年７月15日号

　後期高齢者医療の加入者に７月中旬、被保険者証（８月から有効・裏面に臓器移植に関する意思表示
欄あり）および保険料の納入通知書を送付します。

　いつか訪れたいと思っ
ていた松山に初めて来た
日に、節目の来館者にな
りびっくりしました。小
説『坂の上の雲』の舞台
である松山の雰囲気や歴
史などを楽しみたいです。

※「均等割額」＝被保険者が均等に負担する額 ▼「所得割額」＝被保険者の前年の所得に応じて決まる額 ▼「賦課のもととなる所得金額」＝前年の所得合計額から基礎控除額３３万円を引いた額

坂
の
上
の
雲

ミ
ュ
ー
ジ
ア
ム


